DE TRANSITU ILLIUS ET MIRACULO IBI FACTO.

CAP. XXII.

« Opportunum tempus advenit in quo sudores et labores ejus « reponerentur in requie cœlesti; et quotidiani agones illius, « quos in palestra monachatus mitis belligerator exegerat, dignis « debebant à Domino compensationibus præmiari. Missa nam- « que per ipsum devotissime celebrata in die Dominica Sanctæ « Pentecostes, cœperunt membra ejus debilia languore ingra- « vescere : Et prælibans animo menteque degustans dulcedi- « nem spiritualium gaudiorum, mortis futuræ præcius sibi « faciebat extremam unctionem conferri. In dextro siquidem « latere ipsius quoddam apostema pullulaverat, quod ipsum « graviter affligere non cessabat. » On le voit, saint Pierre Célestin mourut d'un abcès, et non de faim, de coups ou d'étouffement. Or, que devient maintenant le fameux clou qui aurait servi à le tuer? Comment! un clou! Ce farouche Boniface man-

quait sans doute de poisons, d'une corde, puisqu'il était obligé de recourir à ce singulier moyen pour assassiner un homme? Les auteurs invoqués plus haut, Pierre d'Ailly lui-même, n'ont rien dit de ce clou. Même silence de la part des Colonne et de Philippe-le-Bel. Qui donc l'a trouvé? Mais, le trou existant au crâne desséché du saint, mais le caractère cruel de Boniface, bien capable d'une pareille scélératesse, ne prêtent-ils point à la conjecture? Nos lecteurs nous dispenseront de discuter cette folie. « Aspirabat ad æterna solatia qui temporalium fuerat con-
 « temptor. Infirmus jacebat in sola tabula qui mundanos ode-
 « rat honores: et ad messem perennis gaudii capiendam sanctus
 « ille medullitus æstuabat. Per totam autem illam hebdoma-
 « dam usque ad sabbatum ab oratione ferventi spiritum non
 « relaxabat. Trahebatur ad odorem cœlestium unguentorum;
 « et quantum poterat armis cœlestibus muniebat finem suum.
 « Succensa quippe fuerant ejus præcordia Jesu Christi dulcedine
 « pariter et amore: et cupiens jam dissolvi et esse cum eo, ad
 « sabbatum, in quo ab omni labore quiesceret, plenis desideriis
 « ferebatur. Die ergo sabbati hora vespertina, ægritudine cor-
 « poris invalescente, inter verba orationis, ejus anima de mœ-
 « rore ad gaudium, de labore ad requiem meruit transire sem-
 « piternam

DOCUMENT (K).

LETTRÉ DE BONIFACE AUX SICILIENS POUR LES FAIRE RENTRER SOUS LA DOMINATION DE L'ÉGLISE.

Bonifacius, etc., universis hominibus Panormi, aliisque per insulam Siciliae constitutis, spiritum consilii sanioris.

Inter caetera tractatus ab Aragonum rege completa juxta ipsius tractatus seriem insulam Siciliae, quae Romanae Eccle-